
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 38/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 763/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση ανάκλησης της αριθμ. 452/2025 Απόφασης της Περιφερειακής 
Επιτροπής της ΠΑΜΘ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 18-9-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/313024/5260/12-9-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ 
αναπληρωματικό μέλος, 5) Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό μέλος , 6) Κόντος Κωνσταντίνος 
μέλος, 7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 8) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος . 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 2) Παυλακάκη Βασιλική μέλος και 3) 
Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Το μέλος της περιφερειακής επιτροπής Κουρτίδης Κωνσταντίνος προσήλθε στην συνεδρίαση 
κατά την συζήτηση του 6ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 177 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του πρώτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 763: Εισηγούμενο το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης το Γραφείο 

Περιφερειάρχη - ο Εκτελεστικός Γραμματέας της Π.Α.Μ.Θ.  με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 314971/4612/15-
09-2025 έγγραφο του, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 
i. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
ii. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 

νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - 
Πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

iii. Του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης» όπως ισχύει με τις τροποποιήσεις του. 

iv. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 1 στοιχ. 1 και 4, 11, 12 και 44 του Ν.4412/2016 – ΦΕΚ 147/Α/8-
08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ ΕΕ και 2015/25/ΕΕ)», όπως ισχύει και ιδίως μετά την τροποποίησή του από το ν. 
4782/2021 (Α΄36). 

v. Τις διατάξεις των άρθρων 2 παρ. 5 (περ. α, β και γ), 3, 4 και 121 παρ. 2 του Ν.4674/2020 
«Στρατηγική αναπτυξιακή πολιτική των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων 
αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 53 Α/ 11-03-2020). 

vi. Τις διατάξεις του άρθρου 68 παρ. 2 του Ν. 4735/2020 (Α΄ 197) «Τροποποίηση του Κώδικα 
Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση 

ΑΔΑ: 9ΣΥΧ7ΛΒ-Β2Ψ



οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας 
Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 197/Α/12-10-2020). 

vii. Τον Ν.4314/2014 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020» (ΦΕΚ 265 Α/23-12-2014). 

viii. Τις διατάξεις του άρθρου 79 ν. 4483/2017 «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού 
πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης 
(Δ.Ε.Υ.Α.) – Ρυθμίσεις σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προσωπικό 
των Ο.Τ.Α., Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνεργασίας Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 107/Α/31-07-2017), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 5 περ. β΄ Ν. 
4314/2014 (265/Α/23-12-2014). 

ix. Τις διατάξεις των άρθρων 100 και 101 του Ν.3852/2010 – ΦΕΚ 87/Α/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/Α/07-06-2010). 

x. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 4257/2014 (Α΄ 93) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών» και του άρθρου 6 του άνω Ν. 4674/2020 «Στρατηγική αναπτυξιακή 
προοπτική OTA, ρύθμιση ζητημάτων Υπ. Εσωτερικών, ΕΕΤΤ, Ιθαγένεια, ΑΣΕΠ κ.α. διατάξεις» 
(ΦΕΚ 93/Α/14.-04-2014). 

xi. Τις διατάξεις του Άρθρου 8 παρ. 10 του Ν.4071/2012: Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση, Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ. 

xii. Το γεγονός ότι η ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ έχει συσταθεί με βάση τα άρθρα 101 Ν.3852/2010, 741επ ΑΚ 
και 249επ Ν. 4072/2012, , είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Επιχειρήσεων Δήμων και 
Περιφερειών του άρθρου 26 του Ν.4257/2014 και εμπίπτει στα νομικά πρόσωπα του άρθρου 13 
παρ. 5 περ. β΄του Ν. 4314/2014 και μπορεί να διαχειρίζεται, να υλοποιεί και να εκτελεί 
προγράμματα του Προγράμματος Δημοσίων επενδύσεων, κρατικών ενισχύσεων καθώς 
και συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων. 

xiii. Την με αριθμ. 452/2025 απόφαση της της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ.  
xiv. Το με αριθμ. πρωτ. 54571/27-6-2025 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΑΜΘ, τμήμα 

Εσωτερικής λειτουργίας που αφορά στον έλεγχο νομιμότητας της με αριθμ. 452/2025 
απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ.  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
1. Την ανάκληση της με αριθμό 452/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ 

που αφορά στην έγκριση της σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης 
μεταξύ α) του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, β) της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΘΡΑΚΗΣ, γ) του ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ και δ) του «ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΟΛΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ & ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ» με δ.τ.: «ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ» για το έργο «Υποστήριξη στη 
λειτουργία Πολιτιστικών Υποδομών του δήμου Καβάλας», καθώς και του σχεδίου της 
Προγραμματικής Σύμβασης, για τους λόγους που περιγράφονται στο έγγραφο της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης.  

2. Την ανάκληση της εξουσιοδότησης του Περιφερειάρχη ΑΜΘ να υπογράψει την Προγραμματική 
Σύμβαση ή σε περίπτωση κωλύματος τον νόμιμο αναπληρωτή του. 

 
ΠΑΡΑΚΑΛΩ ΝΑ ΕΙΣΑΧΘΕΙ ΣΤΗΝ ΕΠΟΜΕΝΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΩΣ ΕΚΤΑΚΤΟ ΘΕΜΑ ΕΚΤΟΣ 

ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ ΔΙΟΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΑΜΕΣΑ ΝΑ ΣΤΑΛΕΙ ΣΤΗΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
Η ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΔΕΔΟΜΕΝΟΥ ΟΤΙ ΕΚΚΡΕΜΕΙ Η ΠΑΡΑΠΟΜΠΗ ΤΗΣ ΥΠΟΘΕΣΗΣ 
ΣΤΗΝ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 7 ΤΟΥ Ν.2839/2000. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει: 1. Την ανάκληση της με αριθμό 452/2025 απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ 
που αφορά στην έγκριση της σύναψης Προγραμματικής Σύμβασης Πολιτισμικής Ανάπτυξης μεταξύ α) 
του ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, β) της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ, γ) 

ΑΔΑ: 9ΣΥΧ7ΛΒ-Β2Ψ



του ΔΗΜΟΥ ΚΑΒΑΛΑΣ και δ) του «ΔΙΚΤΥΟΥ ΠΟΛΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ & ΚΥΚΛΙΚΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ» με δ.τ.: «ΒΙΩΣΙΜΗ ΠΟΛΗ» για το έργο «Υποστήριξη στη λειτουργία Πολιτιστικών 
Υποδομών του δήμου Καβάλας», καθώς και του σχεδίου της Προγραμματικής Σύμβασης, για τους 
λόγους που περιγράφονται στο έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης.  
2. Την ανάκληση της εξουσιοδότησης του Περιφερειάρχη ΑΜΘ να υπογράψει την Προγραμματική 
Σύμβαση ή σε περίπτωση κωλύματος τον νόμιμο αναπληρωτή του. 
 

Παρών δήλωσαν τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος και Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  763/2025. 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 
                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΣΥΧ7ΛΒ-Β2Ψ


		2025-09-19T12:47:35+0300
	Athens




